дело № 5-47-91 /2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 апреля 2018 года                                                                                               г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гикалова А. В. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: /изъято/  /изъято/ привлекаемого к административной ответственности  по ст. 14.2. КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

 Согласно протоколу об административном правонарушении от 19 февраля 2018 года в 08 часов 25 минут, должностное лицо –  /изъято/  Гикалов А.В. по адресу: /изъято/ осуществил розничную  продажу алкогольной продукции, а именно: /изъято/  объемом 0,5л по цене 56 рублей с содержанием этилового спирта 4,8% в запрещенное законом время, а именно с 23:00 часов до 10:00 часов, чем нарушил ч.9. ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, а также ст.6 ЗРК № 3 от 06.11.2014 года «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции и безалкогольных тонизирующих напитков и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым».

В судебном заседании Гикалов А.В. вину признал полностью, с протоколом согласился, пояснив, что его попросила /изъято/ принять хлеб, он не знал, что алкоголь нельзя продавать до 10 часов утра, кроме того, в трудовых отношениях с /изъято/ не состоял и не состоит.
  Выслушав Гикалова А.В., исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 14.2 РФ незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - (в ред. Федерального закона от 29.07.2017 N 265-ФЗ) влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

В соответствии ч.9. ст.16 ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Аналогичный запрет содержится в ст. 6 ЗРК № 3 от 06.11.2014 года «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции и безалкогольных тонизирующих напитков и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым».

       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
        Кроме признания вины Гикаловым А.В., его  вина в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК – 114858/543/1757 от 19.02.2018 года (л.д.2)
- рапортом старшего инспектора ОИАЗ УМВД России по г. Керчи от 19.02.2018 г. (л.д.4);

- постановлением от 06.03.2018 года по делу об административном правонарушении к протоколу № РК-114860/613/1757 от 21.02.2018 года в отношении /изъято/
- письменными объяснениями /изъято/. от 19.02.2018 года (л.д.14);

- письменными объяснениями Гикалова А.В. от 19.02.2018 года (л.д.15);

Установлено, что Гикалов А.В. в магазине /изъято/ расположенного по адресу: /изъято/ осуществил розничную  продажу алкогольной продукции, а именно: /изъято/  объемом 0,5л по цене 56 рублей с содержанием этилового спирта 4,8% в запрещенное законом время с 23:00 часов до 10:00 часов.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Гикалова А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.
Действия Гикалова А.В. мировой судья квалифицирует по ст. 14.2 КоАП РФ - как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых ограничена законодательством.

Из представленного заявления /изъято/ следует, что Гикалов А.В. с ней в трудовых отношениях на момент совершения правонарушения не состоял.

/изъято/ в свою очередь тоже была привлечена к административной ответственности как должностное лицо за реализацию алкогольной продукции продавцом Гикаловым А.В. в запрещенный законодательством период времени, что подтверждается представленным в материалы дела постановлением от 06.03.2018 года по делу об административном правонарушении к протоколу № РК - 114–60/613/1757 от 21.02.2018 года.

Таким образом, в судебном заседании также установлено, что Гикалов А.В. не осуществлял трудовую деятельность у индивидуального предпринимателя, в трудовых отношениях с последней не состоял, следовательно, Гикалов А.В. не может нести административную ответственность как должностное лицо, поскольку не соответствует требованиям ст. 2.4 КоАП РФ,  и не может рассматриваться в качестве такового, а потому должен нести административную ответственности за совершение правонарушения как физическое лицо.
При назначении Гикалову А.В. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, факт  нахождения на пенсионном обеспечении.
В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание Гикаловым А.В. своей вины.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Гикалову А.В. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 14.2 КоАП РФ без  конфискации алкогольной продукции.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гикалова А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Гикалова А.В. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей без  конфискации алкогольной продукции.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: идентификатор 18880391180001148581, наименование получателя платежа УФК по Республике Крым УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530, КПП 911101001, ИНН 9111000242, Код ОКТМО 35715000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья
И.Ю. Сергиенко